regula. 3. p̄fūlūt̄. 2. p̄fūlūt̄. nu. 9. Couar. in. c. relatū. 1. no. 6. de testam. Paul. Paris. conf. 24. n. 15. lib. 3. Pet. Nun. Auend. respons. 14. nu. 4. Barba. conf. 54. libr. 3. Thom. Gram. conf. 35. hanc dicit communem Mar. Solon. Burg. in. d. l. 3. Tauri. nu. 52. & sequent. Carreti. regi. in. l. obseruare curabis. C. quor. app. nō recipi. nu. 165. & seq. Affli. in cōst. Sicilie. lib. 1. rub. 27. n. 54. Fel. in rub. extra. de proba. 2. col. cū ergo lex illa exigit ex pressim testes esse vicinos seu incolas loci, vbi fit testamentū, & qualitas hēc subrogetur loco plurū testiū qui in testamento requirebantur, non valebit testamentū, nisi qualitas vicinitatis probetur, quod in specie affuerat Pet. Nun. respons. 14. & Tellius Fernández in. l. 3. Tauri, in. 2. eius parte, nu. 15. &. 16. dicens, quod licet legi nostrā cum minori numero testiū satisfiat, intelligenda tamen est ita satisficeri, si qualitates eius seruentur, secundum Ancha. conf. 241. nu. 6. in s. nam quoties lex aliquid introducit de novo, cū certis modificationibus, intelligitur introductū pro forma. citat Deci. conf. 612. num. 2. vbi Deci. affuerat, quod vbi lex mutat solemnitatem testamentorum, quod per eam introducitur, censetur esse forma substantialis. ¶ Sed quod lex nostra requirat pro forma, testes testamenti nuncupatiū debere esse vicinos loci, vbi fit testamentū, fatentur Didac. Castel. in. d. l. 3. Tauri in gloss. 2. paulo post prin. & ibidem Ioan. Lupi numer. 6. & Anto. Gómez. num. 47. & Tell. num. 15. &. 16. & Marcus Solon. Burg. numer. 266. & iterum. nu. 342. & sequētibus, vbi improbat pinionem tenentiū contrarium ex dicta lege Taurina, idem voluit Montal. in repertoriū ordina. in verbo, testamentum, & Grego. Lupi in. d. 4. i. tit. 1. par. 6. in verbo, siete testigos, & Ferd. Vazquez lib. 3. de fūcessio. creatio. §. 21. nu. 20. & cōstat ex verbo, deueni, quod inducit p̄fūlūt̄ necessitatē ex sententia glo. in auth. quod relictū. C. sine cens. vel reliq. & in. l. 3. §. 1. ff. ad exhib. cū concor. à me traditis supra eoz. glo. 4. num. 6. & præterea annullatio actus per legē sequentē, & l. 13. infra eo. inducta, induc̄ formā iuxta ea quā latius dixi supra in glo. 4. nu. 14. 19. ¶ Nec satisfiet (i sententia Greg. Lupi) tenerē vēlimus, de qua nu. 11. meminimus) dicere cōmūne opiniōne Angelii & sequaciū. nu. 12. relatā, limitari, vt procedat, i qualitas ab statuto exigatur, secus si à lege, prout nostra in specie, secundū Alci. in regul. 3. p̄fūlūt̄. p̄fūlūt̄. 2. nu. 9. vt aliquid additū esse cēfatur iuti communī, quod & Couar. sequitur in. d. c. relatū. 1. de testa. nu. 7. versi. 2. respondeo, dicēs hoc esse ex mente omnium supra. nu. 12. citatorū. Nam hēc limitatio mihi nō placet, vt pote quē sit contra mentē, & verba omniū fecit doct̄orum supra citatorū, & quia nullam video discriminis rationem hac in specie inter leges & statuta. Minus obert secunda limitatio ibi, per eundem Couarru. tradita, vt non procedat opinio Ang. & cōmūnis, quoties lex, Canon, vel statutum, ratione illius qualitatēs quā exigit, illos testes admittit, qui aliqui nō essent admittendi, nūc nimirū si non sufficiat p̄fūlūt̄ iuris allegare, nisi qualitas illa probetur ex mēte Angelii & sequaciū, secus si ex alia cau. la qualitas exprimatur & non ad supplendam fidē testium, prout in specie eius capitū relatum requirentis testes probatissimā vitā, & integrā opinionis, & famē

## G L O S . VI.

formæ probat ipse Couar. Nam hæc limitatio non cōuenit casui nostro, sed potius cōfirmat communē sententiam. Constat quippe ex lege nostra, non alia ex causa minori numerum testium iure communi requisi torum in testamento nuncupatiuo, quā quod ea adiūciatur qualitas, supplens deficitum numeri, quā minū in modum auget fidem testium: vicini enim facta vicinorum scire præsumuntur, & voluntatem testantū, notasque habere eorum personas, & bona potius quā alij, ut in cap. quosdam de præsumpt. notat. Bar. & alij in l.i. tit. si cer. pcta. Ex quibus concludo hanc vicinitatis qualitatem necessariō esse probandam ab eo, qui testameūtum producit, quidquid in contrarium voluerit Greg. Lup. in d.l. tit. 1. p. 6. in verbo, sicut testigos. † Ima & adhuc probare tenebitur, vicinos esse tempore confecti testamenti. arg. tex. in l.ad testium. §. 1. ff. de testa. ibi, conditionem testiū tunc inspicere debemus cum signant, non mortis tempore, & text. in l.i. C. de testam. ibi, cum eo tempore, quo testamentum signabatur, ex quibus id afferit Mar. Solon. Burgen. in d.l. 3. Tauri. num. 526. † Limita tamen hæc communem conclusionem dupliciter. Primo, nisi in testamento à tabellione confecto dicatur, eos testes esse vicinos, quia si hoc afferat, ei credetur, vt Bald. affirmat in l.vt. in princ. C. de iure deliberae, cui ibidem accedit Corn. num. 10. & Paul. Castr. in auth. sed cum testator post prin. C. ad l. Falcid. & ita practicari attestatur Marcus Solon. Burg. in d.l. 3. Tauri. num. 527. Cuius ratio esse potest, quia hæc est solemnitas in trinseca, circa quam credi solet assertioni tabellionis ex sententi Bar. & doctorum in l. sciendū. ff. de verbo. oblig. Convenit hæc sententia, quia tabellioni afferenti testes testamēti fuisse rogatos creditur, vt re soluit Iaso. in l. hac consultissima. in princ. col. 1. C. de testam. post alias eius legis interpres, & Ferd. Vazq. plures citans concordan. lib. 2. de successio. creatio. §. 13. in fi. licet rogitus testium sit articulandus & probādus, quando ex assertione tabellionis non confit, secundum communem receptissimamq; sententiam, vt idem Ferd. Vazq. resolut. d. §. 13. nu. 59. & seq. & Grego. Lupi. in l. 5. tit. 1. par. 6. in verbo, que Iean llamados y rogados, vtrāq; afferuerās. † Secundū limita cōmūnē resolutionem, nisi testes ab initio, cūm testamēti confit, tanquam ciues hebebantur, licet postea constiterit ciues non esse, quia hæc in specie testamentū vallet, arg. text. in l.i. C. de testa. & §. sed cum aliquis in stit. eo. tit. 9. in fi. tit. 1. par. 6. vbi sat est, testē testamēti haberet pro liberō, tēpore quo conficitur testamētum, licet postea inueniatur esse seruus, quod ex eis legib; notant Cin. Iaso. num. 3. & ceteri interpres in. d.l. 1. C. de testam. Mayneri. in l. quandiu. num. 62. ff. de regul. iur. Paris. conf. 61. nu. 27. lib. 3. Greg. Lup. in d.l. tit. 1. par. 6. in verbo, ante sicut testigos, Marcus Solon. Burg. in d.l. 3. Tauri. num. 528. id fulcens ex generali regula, quia interest recipibilex testamenta conferuari, vel negare. ff. quem. testa. ap. cum concord. per Neuz. traditis conf. 2. nu. 7. & seq. adducitque Bal. in conf. 33. colum. 1. lib. 5. Qua diuinā nota ad conferuanda testamenta: multa enim corruerent, nisi hæc an tidota eis præparentur. Item fallit in casu tradito in stiā eadem lege, glo. 9.

- 1 *Testamentum nuncupatiuum fieri potest coram tabellione, & sine tabellione.*
- 2 *Testamentum nuncupatiuum iure nostro regio fieri potest coram quinque testibus vicinis, & absque interventu tabellionis, etiam si tabellio adsit in loco vbi sit testamentum.*
- 3 *Testamentum nuncupatiuum iure regio fieri non potest sine tabellione (si in loco adsit tabellio) coram tribus tantum testibus, etiam si plures inueniri nequeant.*

**F** Si lo hiziere fin testimonio publico. Nota ex hac lege, testamentum nuncupatiuum fieri posse & coram tabellione, & sine tabellione, vt diximus supra hac eadē lege, gloss. 3. num. 2. vt primo casu non requiratur testamenti publicatio, in secundo vero sic, vt ibidem probauimus num. 3. † Secundū, ex eiusdem nostræ legis verbis nota, testamentum nuncupatiuum valere iure nostro regio, si fiat cora quinq; testibus, absq; interventu tabellionis, etiā si in eo loco posse tabellio inueniri contra sententiam Cifonti. in l. 3. Tauri & Telli. Fernandez ibidem in. 2. part. numer. 14. vt latius probauit. d. gloss. 3. num. 6. † Non tamen sat erit, si plures quam tres testes reperiunt non possint in loco vbi sit testamentum, absque tabellione, qui eo in loco adest, vt ibidem insinuauimus ex verbis legis nostræ.

## G L O S . VII.

- 1 *Testamentū nuncupatiuum coram quinque testibus fieri potest, ab q; tabellione, licet in loco vbi sit testamentum adsit tabellio.*
- 2 *Testes plures in loco aliquo non posse reperiiri, quomodo probetur?*
- 3 *Testamentum nuncupatiuum, an posse fieri cum duobus testibus & tabellione in loco vbi plures testes reperiiri non possunt?*  
Tabellio, an supp. ear numerum testium? ibidem.
- 4 *Testamentum coram duobus testibus & tabellione, quando fieri posse, vt valeat?*  
Testamentum quando per testes probetur, si scriptura eius non valeatibi.
- 5 *Voluntas testandi, an deficere videatur, si instrumentū testamenti solemne non fuit?*
- 6 *Testamentum factum corā tribus testibus si plures reperiiri non potuerunt tempore facti testamenti, vallet, licet postea decedat testator quando plures potuit inuenire testes.*
- 7 *Testamentum factum coram tribus testibus, vbi plures reperiiri non possunt, an Valeat si vicini non fuerint?*  
Argumentum à fortiori validum est, ibidem.
- 8 *Testes testamēti, an debeant esse iure regio omne exceptione maiores? & nu. 1.*  
Testes qui non sunt omni exceptione maiores, sufficiunt

## Libro.5.Titulo.4.

cunt in causis difficilis probationis, ibidem.

9 Solemnitas testium ex causa necessaria relaxatur in casibus à iure expressis.

Testamenti à rusticō iure facti solemnitas, ibidem.

10 Lex si aliud voluerit, expressisset.

- g Tres testigos vecinos de tal lugar. Nota ex lege ista, quando fit testamentum nuncupatiuum absque tabellione sufficere quinque testes, licet tabellio reperiri possit, ubi autem tabellio non reperitur in eo loco, nec plures quam tres testes, validum esse testamentum, si tamē testes vicini fuerint. Quod aperit dubia plura, quia ante legē istam inter doctores nostros cōtrouertebantur. Sed quo pātē probabitur nō posse plures reperiri testes in eo loco, vbi testamentum conficitur, crederem ex natura loci id esse perpendendum quid enim si ruri sit, vel in loco deserto? nonne presumimus plures nō posse reperiri testes nisi il prohibet, atq; ita accipiād esse arbitrō doctrinā Bar. in. l. cōficiuntur. §. l. nu. 4. ff. de iure codicillo. dicentes eo ipso quod quis dixerit nō posse plures testes haberi, fundatam esse eius intentionem, nisi ex aduerso probeatur contrarium, vt in. l. cum de indebito. ff. de prob. Tutius tamen esse assuerat, q̄i notarius id attestetur, cuius doctrina recepta est, secundum Corn. in. l. vlt. col. ff. C. de testam. Aret. in tracta. de testam. gloss. §. num. 6. in fi. Paris. cons. 32. num. 9. lib. 2. & hanc o. intentionem sequitur Did. Castelli. in. d. l. 3. Tauri. in verbo, alio modo, paulo post prin. & Ioan. Lup. numer. 31. & Marc. Solon. Burz. ibi. nu. 822. & seq. in oppido autem insigni cessabit h̄ ex pr̄sumptio, vt in cap. statutum in prin. de descrip. libr. 6. ibi, quam in ciuitatibus vel locis insignibus, potest commode copia peritorum haberi. l. si duas. §. 1. ff. de excusa. ruto. Bar. in. l. idemque erit. num. 3. ff. pro socio, vbi dixit in locis amplissimis pr̄sumēdam esse, faciliter inueniri posse ad vocatos, medicos, & procuratores, cui accedit Anan. in cap. significasti. 2. nu. 15. de homicid. tunc nimur incūbēt probatio ei qui aferit plures testes inueniri non posse, atq; ita esse temperandam Bar. sententiam crederem, licet Burgen. refragauerit. d. nu. 284. in fi. Opinionem tamen nostram tenuit Montal. in repert. ordina. in ver. testamentum, & Ferd. Mench. de success. creatio. §. 13. nu. 66. \* Sed quid si in loco vbi fit testamentum, adest notarius, sed in eo non possunt reperi- riri, nisi duo testes, an valeat testamentum nuncupatiuum coram eodem tabellione factū cum duobus dun- taxat testibus in eo loco solum repertis? & an tabellio suppleat defectum testis deficiētis? & insignis vir Couarru. in. c. cum esses. nu. 2. de testam. audacter assueverat sat esse testamentum nuncupatiuum fieri corā duobus testibus, & tabellione publicum manus exercente, si in loco vbi fit testamentum plures testes facile ha- beri non possunt, nam tabellio supplebit defectum illius testis qui deest, & publicam autoritatem habebit testamentum hoc. Constatre siquidem ait ex lege nostra, tabellionem suppleare numerum duorum testiū nimur ergo suppleat defectum vnius. & autoritatem in super habeat tabellionis, vbi nō possunt plu- res testes actui interessere. Verum h̄c sententia dispi-

cet Marco Bugēnsi. in. d. l. 3. Tauri. num. 829. & num. 668. cum tabellio loco testiam non computetur, vt in l. Dōmitius Labeo. ff. de testam. Alex. & alij in. l. hac consultissima. C. qui testa. fac. poss. quod probant verba legis huius tres testes vicinos exigentis, quando cū tabellione fit testamentum, quā forma proculdubio est, atque ideo omnino seruanda: quare sū vnius testis deficit, corrueat testamentum, vt superius latē probauimus hac eadem lege gloss. 4. num. 6. & 7. & 18. 19. & 20. Nec fas erit dicere, tabellionem vnius testis numerum suppleare posse, cūm aliās duorum vicē suppletat, quia in specie nostra non duorū tantum, sed trium testium suppleret defectum, cum quinque requirantur vel tres cum tabellione. Sin autē duo sufficerēt cū tabellione, ipse tabellio suppleret proculdubio defectū non vnius tantum, sed trium testium contra legem istam: & si plures reperi nequeunt, lex cōtentia est cum tribus dunataxat testibus, tateor, sed non debet hac in specie tabellio vii. publica autoritate, sed tanquam testis cum alijs duobus testamento nun cupatiuo interesse, vt mortuo testatore id tanquam testis deponat iuratus corā iudice in testamēti publicatione quod fulcitur ex communi doctorum sententia, quā habet, quōd tabellio non computatur loco testis, vbi agitur de probando testamento per scripturā, sed tunc loco testis esse poterit, cūm agitur de probando testamento per testes. d. l. Domitius Labeo. & ibi gloss. & D. ff. de testam. gloss. etiam, & D. D. in. l. has consultissima. C. qui testa. face. poss. & in auth. de instrum. fide. §. sed infra scriptā, notat Bal. in auth. sed nouo. C. si cer. pet. & hāc ēstē communem opinionem attestatur Alex. cons. 153. num. 17. & consil. 146. nu. 9. lib. 2. Guill. Bene. in rep. c. Raynūtius. de testam. in verbo, testamentum. 1. numer. 10. versi. nec tunc, & Paul. Paris. consil. 34. num. 4. & 44. lib. 2. dicam infra co. l. 2. gloss. 4. nu. 5. + Concludo igitur testamentum nuncupatiuum, in loco vbi plures testes reperi non possunt, fieri posse coram tribus testibus, quanvis alter eorum fit tabellio, modo illud faciat non vt tabellio rogatus, sed tanquam in scriptura priuata, vel sine scriptura per nuncupationem, & tunc oportebit mortuo testatore testamentum publicare corā iudice, vbi ipsomet tabellio cū alijs duobus testibus iuratis deponat de tenore testamenti. Sed si fiat testamentum informa publica nō valebit, vt instrumētū publicū, sed vt scriptura priuata, & si eius fiat publicatio mortuo testatore, valebit, aliās nō. Nā vbi scriptura nō adducitur ad probationē testamenti, non est de eius solemnitate tractandum, vt probat gloss. insignis in. l. hac consultissima. §. sed quia. C. qui testa. face. poss. dices testamentum à tabellione iussu testatoris scriptum coram sex testibus nullam fidem facere, nec per eandem scripturam probari quippe quā sit minus solemnis ex vnius testis defectu, posse tamen probari per eosdem testes & notarium, qui numerum faciūt integrum septem testium, quā communiter est recepta, vt ibi attestatur iuniores, & Carol. Ruin. consil. nume. 21. libr. 2. & Couarru. huic accedens sententia in cap. relatum. 1. de testam. num. 11. versi. 3. conclusio, quibus adspicatur responsum Petri. Anchār. consil. 178. num. 3. & seq. & Philip. Dec. consil. 15. nu. 5. Paul. Castr. consil. 307. lib.

lib. 4. idem voluntate And. Panor. de Noto de Neapo-  
lin. fiduciomissa. & quoties. ff. delego. & Alex. in d. hac  
cautelis. ex parte mea. C. de testa. Et si quā-  
tus hæc sententia vera sit no delunt tamē qui censeat  
testatorē quid notariū ad scribere dūm testamentum  
vōluerit, cum minūm de voluntate habere. vt no  
sit laetare per finēre, et postures, hæc sententias in eo in-  
teruenerint à lege requiriāt, hi sunt Carol. Rayn-  
parum filius consensu suu. num. 2. lib. 3. & confit. 12.  
ad lib. 2. arg. ideo testibus probari non posse volun-  
tamē, qua sūt p̄cūlūp̄tione defuit, vt ip̄e cœlit, &  
affidit Balduin aū. quod sine. C. de testa. & Paul.  
Cast. quātus quis eost. Verū orationem misericordiam falsam  
vōluerant Cm. Paul. & Ceteris. l. hac sententia  
similis. & per concupiscentiam C. de testa & Collarum.  
in d. c. relatum. 1. de testam. num. ii. verbi 3. conclusio.  
Non enim admittitur leticium dōs hæc argūmentū,  
testator notaū ad testamentaria confidēndū vo-  
cauit, ergo instrumentum testamenti solemane facere  
volut, ita ut aliter testandi deficiat voluntas, vera si  
quidem non est, nisi expresse vel exercitus coniecturis  
complūtūtate hæc voluntas vōluerit, et non  
sit testame namp̄ perficeret, nisi notario per scripturā  
publicam & in forma publica solemniter ordinata in  
argil. contractus, vbi. bial. & alij. C. de fid. instruim. Ac  
in specie negligebi alijs testes inueniri neque up-  
erderem potius esse presumendum non de fuisse testan-  
tis voluntatem, sed autem testandi habuisse, quare  
aulebiti iudicio meo testamentum, si testibus probetur  
testantis voluntas. Et ceterū vñ sat erit, si tempore coi-  
fessionis testamenti plures quā m̄ tres testes non inue-  
niatur, quā m̄ plures testatoris plures reperi-  
ti possent, quā tempus presens inspicitur, quo sic te-  
stamentum non futurum, sit et multo tempore posse te-  
stamentum vixerit testator, in quo facile possem muta-  
re testamentum, vel iterum facere, cum sufficienti nu-  
mero testium, arg. tex. fid. vlt. C. de testam. cum simili-  
bus ibi alij citatis col. in 2. & in auth. vt facta donaz  
cōsili. verbō, & non accendōs col. 5. Frā. de Are. confi-  
cti. col. 3. cōcōr. à Tira. & gestis in relectio. si vñ  
quā, in verbō dūlēperit liberos. nu. 279. C. de reūcā-  
dona. idē vñluit Ferd. Vazq. lib. 2. de succēs. creat. 9. 122  
num. 9. & Mare. Solon. Burg. idem cœfuit in d. l. 3.  
Tauri. nu. 432. & seq. & nu. 832. & 835. vbi eadem ra-  
tione resoluti, tres dūntaxat sufficere testes, licet quā-  
tor reperiāntur in loco, si plures reperiātūt nō possum-  
t. Antequam lex ista nobis emendata raderetur, qua-  
stionis esse solebat, an quoties ultra tres testes inten-  
tio non poterat, vicinos esse oportet, omniq̄ exceptio-  
ne maiores, & videbatur resolas esse debere quia  
si hæc qualitatē in maiorū numero requirebat lex ordi-  
nationis, ex qua hæc sumptus fuit, arguedo à maiorē  
seu à fortiori, cādem thāt omnis exigetur, vbi ad est  
minor numerus testium: si enim id de quo minus vi-  
detur inesse, inest & id de quo magis cap. cum in cun-  
ditis, iuncta gl. & ibi soan. And. Panor. Imol. & D D  
extra de electio. l. pen. in st. illo si quis cauto. p̄lcher  
tex. in capit. quemadmodum dūlē. p̄lcher de iure iu-  
randō, & in l. in si. & ibi Auctur. us. Paul. de Cast. &c.  
D D. C. de nego. gest. cōcōr. concord. per Euerardum  
traditis in loco à minori pag. 446. & seq. & hanc sens.

sentiam confirmat lex nostra quae hoc expresse tel. 61  
hacrit. Et q̄rōd̄ h̄c tres testes debent esse omni ex-  
ceptione maiores, videtur velle Dec. cons. 105. num. 14.  
post medium, ex eo quod probatio ista testamentis  
per tres tantum testes, est extraordinaria & contraria  
commune & regiam, quare nimiron si eos esse omni  
exceptione maiores sit necessariū, idq̄ probat ambo  
M. Bald. & Anton. Alexan. in l. qui acculat. C. de  
cōd. ad. quod moderniores sequuntur in l. admōndi  
ff. de iure fur. Greg. tamen Lup. an. l. i. t. i. in verbo, ap-  
p̄t. M. testigos. p. 6. declarauit hoc re p̄p̄tum Dei  
animaduertit, id plane procedere in testibus in famib⁹  
iuriis infamia, vel in his qui prohibetur esse testes in de-  
stamento, qui enarrat in l. 9. & cōsiderat pat. 6. ubi dicit  
eum testes tūr̄ famis infamia facti a taxat, et non  
func̄tūlī exceptione maiores, licet non prohibeant  
eū esse testes in testamento (prout sunt h̄i, de quibus  
memorat glo. & Bar. in d. cunctis populis. C. de sum.  
Tri. & fid. catho. tex. in l. 8. rit. 16. p. 3. & l. 3. i. lego Ia-  
lia. ff. de testib⁹. Deq̄s opinione esse nimis singularē,  
asseverat & mentit tendāt, si est vera & secundūm cā  
esse prouiniciā in cancellaria Pinciana, in causa que  
vertebatur super validitatem testamenti in loco iurato  
facti, vbi tres dūntaxat testes haberi potuerunt, quo-  
rum vñus nō erat omni exceptione maior, & pro-  
nuntiatur. vñ h̄c nō atare testamentum. ipsi tamen  
Greg. Lupi assertit se dubitasse, tempe de veritate hu-  
iūs sententiae, maximē vbi ex natura rei, vel qualitate  
loci alijs testes haberi non possent: cum nihil posset te-  
stanti imputari, quare alios non adhibuerit, quando-  
quidem sibi non essent, legibus namque satisfacti in talib⁹  
si difficultis probationis minori probatione, etiam si te-  
stes non sint omni exceptione maiores, si non omnes  
s. à Barbaris. ff. de re milita. cum concord. per Luc. de  
Penna. traditis in l. quoties. C. de naufragi. lib. 11. nr. 3.  
in ff. & Alex. conf. 132. lib. 5. n. 9. & 10. Verum quod  
primo dixeram de qualitate vici. ita si non poterit ho-  
dere, ita debet in reuocari, cum lex nostrā expresse dicat  
hat in l. eccl. (cum tres dūntaxat testes in loco vbi fit  
testamentum, reperiāt) debere esse eius cuius loci vici-  
nos. Nec obēt sententia communiter recepta, quod si  
ex causa necessaria solemnitas integra adhiberi nō po-  
test in testamentis, solēt solemnia relaxari, vt attestaretur  
Alex. Corn. & Iaso. post antiquiores in l. catus p̄r il-  
lum tex. C. de testam. l. 1. in l. nr. 3. & seq. C. de  
test. Paul. Paris. conf. 3. lib. 2. num. 28. qui plures alle-  
gat, & rursus cōf. 46. nu. 23. & seq. lib. 3. R. in tract.  
de peste, in priuilegi. vñlmarū vñlū. tñm. 1. & 2.  
colum. l. a. late in l. fidei ius. s. si necessaria. ff. qui sa-  
tis cogit. & latet in l. a. l. in d. nō poterit. nu.  
72. cum pluribus seq. ff. deleg. 1. Ferd. Vaz. M. cōd. lib.  
3. de succēs. creat. 9. 4. num. 3. & seq. qui quā hoc  
intelligiāt in calib⁹ in iure expressis, non alias. Ex  
quo infero in testamento à suffic̄tū rūti factō non pos-  
se solemnitatem legis nostre relaxari, licet iure dñi  
ni fieri poterat coram quinque dūntaxat testibus, vt  
in l. f. C. de testam. & iul. 6. nr. 1. part. 6. vt attestaretur  
Calatayud in d. l. Tauri, quidquid in contrariū di-  
xerit Marcus Solō Burg. ibidem. nu. 629. & pluribus  
sequenti. factō tamen valere h̄i in h̄i dūlē. testamentū  
si quisque h̄i est testes, tric̄tū s. i. vñlū, vñlū  
latius

## Libro.5.Titulo.4.

- 10 latius in gloss. 9.† Quod autem numero. 8. in si. diceba mus, an debant testes esse omni exceptione maiores? Marcus Solon.Burgen.in.d.l.3. Tauri.nu.356. & 357. tenet expressim hoc nō requiri: sed sufficere, non esse prohibitos, esse testes testamentū: cū nihil aliud lege nō stra requiratur, & si lex aliud voluerit, expreſſeret utique.l.1.§. si autem ad deficiens. C.de cada.tolle. &c. ad audientiam. de decim. cum similibus, cui sententia libenter accedo: nisi ex alio coniecturus suspicaretur, eos testes falsum deponere, vel omnes aut major pars eorum essent suspecti, quod arbitrio iudicantium ipse relinquerem, iuxta celebrem decisionem Calistrati in.l.3.versi. tu magis scire potest quanta fides sit testibus adhibenda. ff. de testib. & tradita per Alex.conf.4.num.9. & 10.lib.6. & per Maria.Soc.Iu niorem conf.146.num.14. & sequentibus lib. 1. & iuxta hanc distinctionem poteris intelligere contrariam opinionem Tell.Ferdi.in.d.l.3. Tauri.z.p.nu.13. versi. sed quando probetur.

### G L O S . V I I I .

- 1 Solemnitas testium testamenti licet per legem nouam minuatur, vel mutetur nō ex hoc excluditur, qualitas testium per legem antiquam requisita.  
Subrogatum intelligitur cum qualitatibus eius, in cuius locum subrogatur, ibi.  
Correctum non censem, quod non exprimitur, ibidem.  
2 Lex noua solemnitatem testium in testamento minuit non videtur derogare qualitati eorum.  
3 Testes testamenti masculi & non feminæ esse debet, etiam iure regio.  
4 Testes testamenti puberes esse debent, non impuberes etiam iure regio.  
Testes in criminalibus cuius etatis esse debeant, ibi.  
5 Testes testamenti liberi, non servi esse debent.  
Testes testamenti tempore sufficiunt quod habeatur pro liberis, licet postea detegatur esse seruos, ibi.  
6 Testes infames & alias prohibiti iure communis esse testes in testamento, non poterunt esse testes iure regio.  
7 Testes testamenti nuncupatiui, vel in scriptis ex communis resolutione oportet esse rogatos.  
Testes testamenti ad pias causas non requiritur esse rogatos, ibi.  
Testes testamenti iure canonico & regio debet esse rogati, ibidem.  
Testes testamenti debent esse rogati ab ipso testatore, vel à tabellione, ibidem.  
8 Testium rogatus, an presumatur?  
Testes ex quibus causis presumantur rogati, ibi.  
9 Legatarius, an sit legitimus testis in testamento iure communis?  
Legatarius nō est legitimus testis testamenti cum ipse agit de consequendo legato, secus si causa verti-

- tur inter heredem & venientes ab intestato, vel inter eum & alios legatarios, ibi.  
10 Legatarius, an possit esse testis in testamento in scriptis, vel nuncupatiis, iure regio?  
Legatarius, an sit idoneus testis in testamento codem iure regio, quo diminutus est testimoniū numerus? ibidem.  
Testimoniū numerus per legem nouam si diminuat in testamento, an possit esse legatarius testis? ibidem.  
Legatarius quare prohibetur esse testis? ibidem.  
11 Legatarius iure regio, ex sententia authoris poteris esse testis testamenti in scriptis, vel nuncupatiis, de quo confecta non est scriptura publica.  
12 Legatarius petens ab herede legatum, non poteris esse testis ad probandam voluntatem testatoris, etiam iure regio.